
LJETUVOS TSR AUKšTŲJŲ MOKYKLŲ MOKSLO DARBAI 
PEDAGOGIKA IR PSICHOLOGIJA X, 1969 

LKP VEIKLA, ROPINANTIS DARBO ZMONIŲ VAIKAIS 
BURZUAZINEJE LIETUVOJE 

V. SAVICKYTE 

Įvairiapusiška LKP veikla buržuazinės santvarkos metais plačiai nag
rinėjama daugelio mokslininkų darbuose (K. Navickas, E. Misiūnaitė, 
I. Lempertas, B. Sudavičius, A. Marcelis, A. Beržinskaitė, J. Leonavičius 
ir kt.), tačiau rūpinimasiis darbo žmonių vaikais dar nepakankamai nu
šviestas. Straipsnyje, kiek leidžia jo apimtis, mėginama apžvelgti LKP 
rūp,inimąs,i darbo žmonių vaikų gyvenimo, darbo, mokymosi sąlygtĮ geri
nimo, jų politinio-idėjinio auklėjimo, pionierių organizacijos vaidmens 
stiprinimo klausimais. 

Vienintelė partija, kuri buržuazinėje Lietuvoje kovojo už darbo žmo
nių ir jt! vaiktĮ reikalus, buvo Lietuvos Komunistų partija. Dėl žiauraus 
buržuazijos teroro priversta pasitraukti į gilų pogrindį, Lietuvos Komu
nistų partija ir toliau vadovavo darbo žmonių kovai jų klasinių susi
rėmimų su buržuazija metu, ėmėsi aktyvaus darbo žmonių masių organi
zavimo, jų sutelkimo ir politinio auklėjimo darbo. 

LKP III suvažiavime 192 1 m. buvo iškelti konkretūs darbo žmonių 
kovos prieš buržuazinę valdžią reikalavimai: aštuonių valandų darbo die
na pramonėje ir žemės ūkyje, darbo užmokesčio pakėlimas darbininkams, 
bedarbių aprūpinimas darbu, dvarininkų žemės konfiskavimas, mokesčių 
naštos užkrovimas vien turtingiesiems, kova prieš baltąjį terorą ir kt. 

1924 m. įvykęs LKP IV suvažiavimas nužymėjo uždavinį ir toliau va
dovauti darbo žmornių kovai dėl kasdienių reikalų, patraukti juos nuo 
smulkių, dalinių reikalavimų prie bendresnių, nuo ekonominių - prie 
politinių, prie kovos dėl kapitalistinės santvarkos nuvertimo ir proletaria
to diktatūros pergalės. 

Partijos kova už darbo žmonių reikalus tuo pačiu buvo kova už jų 
vaikų reikalus. Tačiau partija daug dėmesio skyrė ir betarpiškai kovai už 
jaunąją kartą. 

K. Markso ir F. Engelso „Komunistų partijos manifesto" teiginys, kad 
„darbininkų klasės atžv:ilgiu lyties ir amžiiaus skirtumai netenka bet kurios 
visuomeninės reikšmės, teegzistuoja tik darbo instrumentai, reikalaujan
tieji įvaidų išlaidų priklausomai nuo amžiaus ir lyties"1, pilnai galiojo 
ir buržuazinėje Lietuvoje. Buržuazinės Lietuvos įstatymai neįvedė apri
bojimų vaikų samdymui. Tiesa, pagal Pramonės įstatų 108 str. jau
nesniems kaip 12 metų amžiaus vaikams neturėjo būti leidžiama dirbti 
fabrikuose. Tačiau fabrikantai mažai šių įstatų tepaisė. Kai kuriais at
vejais jiems parankiau buvo samdyti vaikus, kuriems galėjo mokėti net 

1 K Mark sa s ir F. E n gels a s, Komunistų· partijos manifestas, Vilnius, 1953, 
p. 44. 

119 



50% mažesnį užmokestį. Todėl, pavyzdžiui, Kaune vien tik tabako ir 
papirosų fabrike, nors darbo sąlygos ten ypač kenksmingos sveikatai, iš 
616 darbininkų 160 buvo mažamečiai. „Audimo" fabrike dirbo nepilname· 
tės 14-15 m,. mergaitės 2. 

. 
K

_
aimuose pas buož_es ir dvarininkus darbo žmonių vaikai pradėdavo 

dlfbti nuo 6-7 m. amžiaus, o 14-15 m. paaugliai, vadinamieji pusberniai 
ir pusmergės, atlikdavo v,jsus darbus lygiai su suaugusiaisiais. 

1931 m. _ buržuazinė Lietuva ratifikavo konvencijas dėl moterų ir vaik11 
darbo nakties metu. Pagal šias konyencijas buvo draudžiama naudoti 
moterų ir paauglių darbą nuo 10 val. vakaro iki 5 val. ryto, tačiau įsta
tyme, apribojančiame naktinį darbą, buvo numatyta nemaža išimčių, 
nurodyta ne viena pramonės įmonė (stiklo, popieriaus, cukraus ir kt.) , 
kurioje buvo įteisintas paauglių darbas nakties metu. Tačiau faktiškai 
ir to nebuvo laikomasi. Daugelyje įmonių vaikai ne tik dirbo kartu su 
suaugusiaisia�s po 10-12 val. per parą, bet ir buvo verčiami dirbti net 
naktį, kada darbo sąlygos žymiai sunkesnės. Vaikų darbo diena kaime 
net teisiškai buvo nustatyta dar ilgesnė. Pagal 1924 m. išleistus Dvarų 
darbininkų samdymo ir atleidimo įstatymus paaugliams iki 16 m. amžiaus 
darbo diena buvo nustatyta nuo 7 val. ryto iki 7 val. vakaro, t. y. 12 val. 
per parą 3• Tačiau faktai rodo, kad buožės mažamečius vaikus dažnai 
versdavo dirbti net po 18-19 val. per parą 4• 

Darbo žmonių vaikų švietimas, jų mokymas buržuazijai taip pat neru
pėjo. „Jei buržuazija rūpinasi darbininkų sąlygomis tiek, kiek jai būtina, 
tai nereikia stebėtis, kad ji 'ir 'išsHavinimo duoda jiems tiek, kiek tai ati
tinka jos interesus"5,- rašė F. Engelsas 1844 m. Sis teiginys visiškai 
tiko ir Lietuvos buržuazijai. Nors teisiškai mokymosi srityje buržuazija 
nebuvo įvedusi jokių apribojimų, tačiau faktiškai mokytis galėjo tik tur
tingųjų vaikai. Didelis mokestis už mokslą aukštesnėse klasėse, brangtls 
vadovėliai, retas mokyklų tinklas, o svarbiausia - reikalas patiems už
sidirbti pragyvenimui didžiajai darbo žmonių vaikų daliai buvo nenuga
lima kliūtis. Net privalomą pradžios mokslą (nors buržuazija apie tai 
daug kalbėjo) galėjo įsigyti taip pat ne visi. Pavyzdžiui, 1926 m. Lietu
voje buvo 2108 pradžios mokyklos, kuriose mokėsi 118 603 moksleiviai. 
1928 m. 60% mokyklinio amžiaus vaikų, kaip buvo priversti pripažinti 
patys buržuaziniai veikėjai, nelankė mokyklos 6• 

Buržuazija'i rupėjo, kad jaunoji karta taptų klusniu jos politikos įran
kiu, todėl j;i buvo priversta ieškoti priemonių darbo žmonių vaikams pa
traukti į savo pusę. Kaip teisingai pastebėjo N. Krupskaja, „visų šalių 
buržuazija puikiai žino, kokią didelę galią turi žmogui vaikystės perg)· 
venimai, ir todėl ji stengiasi nuo ankstyvų metų vaikus persunkti savo 
dvasia"7. Lietuvos buržuazija stengėsi išnaudoti uoliai šia kryptimi besi
darbuojančią dvasininkiją, buržuazinei vyriausybei paklusnius mokytojtĮ 
kadrus, parsidavėliškus vaikų rašytojus, godžius pelno kinematograių 
savininkus. Pagal 1927 m. pasirašytą konkordatą su Romos popiežiumi 
katalikų bažnyčiai oficialiai buvo pripažinta teisė auklėti vaikus ir jauni
mą, t. y. ugdyti juos ištikimais buržuazijos tarnais. šiam tikslui tarnavo 
vaikams leidžiama buržuazijos literatūra, radijas ir kt. Suprantama, kad 
jam buvo pajungta ir mokykla. V. Leninas, apibūdindamas buržuazinę 
mokyklą apskritai, tuo pačiu taikliai atskleidė ir buržuazinės Lietuvos 

2 „Darbininkų jaunimas", 1923, Nr. 10. 
3 Z. B a l e v i č i u s, Darbininkų padėtis buržuazinėje Lietuvoje, Vilnius, 1960. 
" „Darbininkų jaunimas", 1924, Nr. 5. 
5 K. M a p K e H <I>. 3 H r e JI be, o BOCilHTaHHH H o6pa30BaHHH, MOCKBa, 1957, 

CTp. 74. 
6 „Lietuvos aidas", 1936. XII. 30. 
1 N. K r u p s k a j a, Rinktiniai pedagoginiai raštai, Kaunas, 1960, p. 239. 

120 



mokyklos reakcinį pobūdį. „Kiekvienas jos (kalbama apie buržuazinę mo
kyklą.- V. S.) žodis buvo suklastotas prisitaikant prie buržuazijos inte
resų. Tose mokyklose jaunąją darbininkų ir valstiečių kartą ne tiek auk
lėjo, kiek dresiravo tos pačios buržuazijos interesų naudai. Auklėjo juos 
taip, kad paruoštų jai tinkamus tarnus, kurie sugebėtų duoti jai pelno ir 
kartu netrukdytų jai ramiai gyventi ir dykaduoniauti" 8,- rašė V. Leninas. 
Buržuazinės Lietuvos mokyklos programoje pirmąją vietą užėmė tikyba, 
o gamtos mokslams, chemijai, fizikai buvo skiriamos tik 23 savaitinės 
valandos per visą gimnazijos kursą. Darvinizmui, evoliuci1os mokslui 
vietos iš viso nebuvo. Visuomeniniai mokslai mokykloje buvo grindžiami 
idealistine pasaulėžiūra ir nacionaliistinėmis idėjomis 9• 

Kartu su minėtosiomis priemonėmis Lietuvos buržuazija, pasinaudo
dama kitų šalių buržuazinių partijų patyrimu, ėmėsi kurti įvairias vaikų 
organizacijas. Kiekv,iena buržuazinė partija stengėsi turėti savas vaiktĮ 
organizacijas, kurios, nors tarp jų ir kildavo dažnų konfliktų, nors jos 
trukdė ir kartais kenkė viena kitos veiklai, liko ištikimos pagrindiniam 
tikslui - auklėti buržuazijai paklusnią jaunąją kartą. šį tikslą, nors ir 
įvairiai maskuodamosi, sprendė skautų, angelaioių, Marijos vaikų, gyvojo 
rožančiaus ir kitos buržuazinės vaikų organizacijos, draugijos, są
jungos. 

Suprantama, Lietuvos Komunistų partija negalėjo likti abejinga tiek 
darbo žmonių vaikų išnaudojimui, tiek ir moraliniam jų luošinimui, idėji
niam pavergimui. Praktiškai kovą už jaunąją kartą Komunistų partija 
vykdė per komjaunimą, savo psichologija, nuotaikomis ir pergyveni
mais esantį arčiau vaikų. Todėl jau 1921 m. kovo 15 d. įvykusiame Lie
tuvos Komunistinės Jaunimo Sąjungos Centro Biuro (toliau LKJS CB� 
II plenume buvo pažymėta, kad „darbas tarp vaikų turi tapti viena svar
biausių sričių būsimajame darbe"10• 

Vykdydamas partijos nurodymus, komjaunimas savo l konferencijoje, 
taip pat l suvažiavime 11 iškėlė konkrečius reikalavimųs, galinčius apriboti 
vaikų ir jaunimo išnaudojimą. Buvo nurodyta, kad reikia kovoti už 6 val. 
darbo dieną visiems jauniems darbininkams iki 18 m. tiek mieste, tiek 
kaime, kad paaugliai būtų atleisti nuo naktigonės, virvių pynimo, avaly
nės taisymo, medžių piovimo ir pan. darbų, mergaitės - nuo verpimo 
vakarais, rytinio malimo girnomis ir kt. panašių darbų, jei jie neįeJina 
į nustatyto laiko valandas, o verčiami atlikti papildomai. Buvo reikalau
jama „pilnai už.drausti akordinį darbą ir darbą naktį vaikams ir jaunimui 
tiek mieste, tiek kaime pas buožes". 

Ir vėlesniais metais šie klausimai buvo keliami. Pavyzdžiui, 1925 m. 
„J aunimo lapelis" rašė: „ . .. piemenukams turi būti mokama 400 litų al
gos, kas antras šventadienis turi būti visai liuosas. Kad piemenukas tu
rėtų sveikus ir švarius drabužėlius ir nagines. Užginti nakties jojimą, nes 
pavargęs piemenukas per dieną turi nors naktį pasiilsėti. Kada parg�na 
pusryčiams ar pietums, kad šeimininkas (gaspadorius) duotų tą laiką 
piemenukui pamiegoti. Ginti laukan iki 6 val. ryto (dabar 8 val. ryto.
V. S.) turi patys šeimininkai ... Piemenukui susirgus, turi alga eiti, kaip 
ėjo, kol jis pagis (gydymas šeimininko lėšomis). Neganymo laiku kad 
piemenukas dirbtų ne daugiau 6 val. per dieną ir turėtų visus šventadie
nius liuosus"12. 

8 V. L e n i n a s, Raštai, t. 31, Vilnius, 1955, p. 253. 
9 Lietuvos TSR istor ija, Vilnius, 1958, p. 383. 
10 Ll(P Cl( archyvas, f. 3743, ap. l, b. 11, l. 5. 
11 Ten pat, b. 27, l. 38; b. 45, l. 35-37. 
12 „Jaunimo lapelis", 1925, Nr. 7. 

121 



švietimo srityje buvo reikalaujama v1s1ems abiejų lyčių jaunuol,iams. 
iki 18 m. suteikti nemokamą ir prieinamą švietimą, pilną išlaikymą ir ap
rūpinimą mokymosi priemonėmis valstybės sąskaita, prie mokyklų stengti 
bendrabučius ir valgyklas 1s. 

Buržuazinėje Lietuvoje, kaip ir bet kurioje kapitaJ;ist,inėje visuomenėje, 
buvo dvi ideologijos - buržuazinė ir socialistinė. Visuomenrinė darbininkų 
klasės padėtis traukė ją, tuo pačiu ir darbo žmonių vaikus, į socializmą. 
Lietuvos Komunistų partija siekė, kad darbo žmonių vaikai suprastų, kur 
glūdi jų sunkaus gyvenimo priežastys, teisingai suvoktų visus vykstan
čius reiškinius ir sąmoningai įsijungtų į kovą už savo teises. 

Išreikšdamas šias mintis, „Darbininkų jaunimas" 1923 m. rašė: „Mes 
mokinam darbininkus, kurie dar nėra klasiniai susipratę, suprasti savo 
padėties esmę, išnaudotojų tvarką, kaip juos buržujai ir buožės išnaudoja, 
kad jie ... galėtų imtis kovos dėl savo padėties pagerinimo ... " „Ar turim 
mes to mokyti ir darbininkų vaikus, - klausė toliau laiikraštis ir čia pat at
sakė:- Be abejonės, turim ... "14. 

Tačiau, kad darbo žmonių vaikų auklėjimas neapsiribotų tik teoriniais 
aiškinimais, kurie vaikams dažnai sunkiai suprantami, partija mokė, jog 
„darbo tarp vaikų negalima izoliuoti nuo suaugusių darbininkų ir jauni
mo kovos" 15. čia verta prisiminti, kad šiuo požiūriu Lietuvos Komunistų 
partijos pozicija visai sutapo su V. Lenino nurodymais dėl vaikų dalyva
vimo revoliuciniame judėjime. Kai 19 12 m. vienos Peterburgo gimnazijos 
mokiniai paskelbė streiką, kurio metu buvo areštuoti trisdešimt keturi 
gimnazistai, ir klauslimas pasiekė Valstybės dūmą, o toji pasmerkė vaikų 
dalyvavimą politikoje, V. Leninas sukritikavo dūmos poziciją. Straips
nyje „Didėjantis neatiitikimas" jis rašė: „Kiekvienas smerkimas įtrauki
mo į politiką, nors ir „ankstyvo", yra veidmainystė ir obskurantizmas"10• 
Straipsnyje „Karinė proletarinės revoliucijos programa" V. Leninas nu
rodė, kad „moterys ir vaikali nuo 13 metų Komunos metu kovojo greta 
vyrų. Kitaip negalii būti ir artėjančiuose mūšiuose už buržuazijos nuver
timą"17. 

Atmintini ir 19 19 m. gegužės 25 d. Maskvoje, Raudonojoje aikštėje, 
pasakyti V. Len1ino žodžiai, kurie, nors ir nebuvo užrašyti, išliko juos gir
dėjusiųjų atmintyje: „ Ir vaikai, augantys proletarai, turi padėti revoliu
cijai". 

Palaikydama vaikų dalyvavimą revoUuciniame judėjime, partija drau
ge nurodė jo konkrečias formas. „Bedarbiai renkasi prie biržos, ruošiasi 
demonstracijai,- rašė LKP organas „Partijos darbas", - ir bedarbių vai
kus galima atvesti prie darbo biržos ir prie savivaldybių su bedarbių rei
kalavimais, papildytais speoialiai bedarbių vaikų reikalavimais: drabužių, 
šilto maisto ir pan. Jei tėvai streikuoja, vaikai gali piketuoti ir perspėti 
streiklauž,ius nuo streiklaužiav1imo. Jei tėvus meta iš butų, vaikai gali 
rinktis prie valstybės ir savivaldybės organų su reikalavimais nemesti 
tėvų iš butų. Areštuotų vaikai su savo žaislų (žaidimų.- V. S.) arba mo
kyklos draugais gali rinktis prie kalėjimo ir reikalauti, kad jų tėvai būtlĮ 
paJiiuosuoti. .. "18 

Kartu partija mokė, kad vaikus būtina supažindinti su tuo, kaip dar
bininkai ir valstiečiai kovoja Lietuvoje ir užsienyje, kaip gyvena turčiai 
(buožės, buržuazija, dvarininkai ) ,  kad vaikai dar giliau pajustų ir suprastų 
visą išnaudojimo baisumą ir sąmoningai stotų į kovą su išnaudotojais. 

122 

11 LI<P CI< archyvas, f. 3743, ap. l, b. 45, l. 35-37. 
14 „Darbininkų jaunimas", 1923, Nr. 5. 
1s „P artijos d arbas", 1932, Nr. 2 (5). 
16 V. Len i n a s, Raštai, t. 18, V ilnius, 1954, p. 543. 
17 V. Le n i n a s, R aštai, t. 23, Vilnius, 1954, p. 71. 
18 „P artijos darbas", 1932, Nr. 2(5). 



Partija negalėjo taikstytis su buržuazijos ir jos tarnų pastangomis 
apraizgyti jaunąją kartą religiniais prietarais. Todėl kova už pasaulie
tišką mokyklą, už bažnyčios atskyrimą nuo mokyklos buvo vienas iš svar
biauSJių partijos reikalavimų per visą buržuazijos viešpatavimo laikotarpį. 

Kadangi buržuazija daug dėmesio skyrė vaikų įvairių buržuazini11 
organizacijų veiklai, partijos nurodymu jau komjaunimo l suvažiavime 
buvo nutarta „atkreipti dėmesį į tas skautų organizacijas, kurioms pri
klauso darbininkų vaikai. .. "19 Komjaunimo kuopelės vietose daug dėmesio 
skyrė vaikams apsaugoti nuo žalingo buržuazinių vaikų organizacijų po
veikio. Todėl, nepaisant v,isų buržuazinių partijų dedamų pastangų, jam-> 
sunkiai sekėsi patraukti vaikus į šias organizacijas. „Ukmergėje kelis 
kartus buvo mėginta sudaryti Angelo sargo vaikų draugiją, bet vis dar 
nepavyko"20,- 1923 m. klerikaliniame vaikų laikraštėlyje „Zvaigždutė" 
skundėsi vienas šio judėjimo organizatorių. Panašių nusiskundimų buvo 
gausu ir vėlesniais metais. „Prašau mane atleisti nuo pareigų ėj1imo ir 
taip pat visai išbraukti iš skautų"21,- tokių pareiškimų buržuazinės Lietu -
vos skautų organizacijos dokumentacijoje galima rasti labai daug. 

Taip pat, nepaisant tautininkų partijos dedamų pastangų jaunųjų ūki
ninkų organizaciją paversti savo įrankiu, daugelio ratelių (pavyzdžiui, 
Dotnuvoje, šakių apskriityje ir kitur), kuriems vadovavo pažangus moky
tojai arba agronomai, sau pajungti jai nepavyko 22. 

Didelę reikšmę turėjo ir tas darbas, kurį komjaunimas atliko tokiose 
jaunimo organizacijose, kaip socialdemokratinėje „Ziežirboje", eser'.niame 
„Drauge" ir kitose. Komjaunimo darbo dėka kai kuriose buržuazijos įta
koje buvusriose vietinėse organizacijose v1is labiau stiprėjo pasukis į kairę. 
Atskiri šių organizacijų nariai pasisakydavo prieš savo vadus, vykdomą 
reakcinę politiką. Buvo prieiita net iki to, kad buržuazija buvo priversta 
uždaryti atskirus kai kurių organizacijų skyr,ius. Pavyzdžiu'., 1934 m. 
liaudininkų vadovai uždarė Jaunimo sąjungos Šiaulių apskrities skyrit), 
o vėliau dar 16 šios organizacijos skyrių, priešiškų buržuazijos politikai. 
Buvo atvejų, kai prieš reakcinę valdančiosios tautininkų partijos politik<Į 
pasisakydavo net tokių organizacijų, kaip j aunalietuviai, nariai. Pavyz
džiui, 1934 m. Jaunosios Lietuvos Kuršėnų skyriaus nariai atsisakė nešti· 
organizacijos vėliavą, pradėjo dainuoti revoliucines da1inas, pasisakė prieš 
savo vadus 23. 

Visa tai turėjo poveikį ir darbui su vaikais, nes kiekviena jaunimo or
ganizacija vienokiu ar kitokiu būdu buvo susijusi ir su vaikų judėjimu. 

Lietuvos Komunistų partija negalėjo likti abejinga darbo žmonių vaikų 
norui organizuotis ir organizuotai kovoti už savo teises. Todėl 1923 m .. 
Lietuvoje pradėjus kurtis pionierių kuopelėms, partija aktyviai palaikė šį 
judėjimą. Vadovaudamasi Komunistų Internacionalo IV kongreso nuro
dymu, kad „Komunistinės vaikų grupės ... turi būti organizaciniai pri
klausomos ir vadovaujamos jaunimo (turimos galvoje komunistinės jau
nimo organizacijos.- V. S.), o partija privalo šį darbą palaikyti, teikiant 
jėgų jo pravedimui"24, Lietuvos Komunistų partija praktiškai, kasdien 
vadovauti jaunųjų pionierių veiklai pavedė komjaunimui. Tačiau sudėtin
gos, besikeičiančios darbo sąlygos, komjaunuolių turiimo patyrimo stoka 
vertė partiją nuolat grįžti prie šio klausiimo. 

Vykdydamas partijos nurodymus, LKJS Centro Biuras 19�3 m. g�u
_
o-

džio 20 d. apsvarstė įvairiose vietose susikūrusių Spartako (taip pradžtoJe, 

19 LKP CK archyvas, f. 3743, ap. l, b. 45, l. 18. 
20 „Zvaigždutė", 1923, Nr. 2. 
21 LTSR CVA, f. 194, ap. l, b. 3. 
22 Mažoji lietuviškoji tarybinė enciklopedija, t. l, V ilnius, 1966, p. 685. 
?.s „Darbininkų ir valstiečių jaunimas", 1934, Nr. 7. 
2• „Darbininkų jaunimas", 1923, Nr. 3. 

123 



Tarybų Rusijos pionierių pavyzdžiu, vadinosi Lietuvos pionieriai) kuo
pelių veiklą, nustatė pionierių organizacijos veiklos kryptį, jos narių am
žiaus ribą. Tuo pačiu buvo padėti pagrindai Lietuvos pionierių organi
zaaijai susikurti. Todėl ši data LKP CK Prezidiumo 1963 m. lapkričio 
25 d. nutar,imu ir buvo patvirtinta kaip Lietuvos pionierių organizacijos 
įkūrimo diena. 

Vienas sudėtingiausių klausimų, vystant pionierių veiklą buržuazi
nės santvarkos metais, buvo organizacinės struktūros klausimas. Kom
plikuotos darbo sąlygos, įvairių valdančių buržuazinių partijų politika 
reikalavo didelio lankstumo. 

Pionierių judėjimo pradžioje, valdant klerikaliniam krikščionių demo
kratų blokui, kuris ne tik žiauriai persekiojo Lietuvos Komunistų partiją, 
komjaunimą, bet ir buvo uždaręs beveik visas darbininkų profsąjungas, 
neleido kurtis darbo valstiečių sąjungoms, pionierių kuopelės veikė ne
legaliai ar pusiau legaliai. Tačiau. dirbdama nelegaliai, pionierių orga
nizacija negalėjo apimti didesnio darbo žmonių vaikų skaičiaus, o tai 
prieštaravo partijos politikai jaunosios kartos auklėjimo srityje. Todėl 
1924 m. vasario 12 d. Lietuvos Komunistų partijos Centro Komiteto sek
retorius Zigmas Angarietis laiške komjaunimo Centro Biurui nurodė, kad 
vaikų iš dirbančių samdinių tarpo grupes (kuopas) reikia kurti ten, kur 
tik yra mažiausia galimybė, reikia išnaudoti visas dar veikiančias prof
sąjungas, prie kurių jaunimas yra sukūręs savo sekcijas. „Tokios gru
pės,- kaip nurodė LKP CK sekretorius,- neturėtų būti profsąjungos da
limis arba jų nariais, nes .. . kai tik jos turės įstatus, mokės nario mo
kestį arba turės aiškiai nustatytas organizacines formas, tuoj valdžia 
jas paleis, o kartu ir jaunimo sekcijas ... Ir tik tuomet bus galima pa
galvoti apie „organizacinį jų užtvirtinimą", kada faktiškai jos stos ant 
kojų"2s. 

šie partijos nurodymai atsispindėjo 1924 m. balandžio 19 d. LKJS 
Centro Biuro paruoštoje rezoliucijoje pionierių judėjimo klausimais 26. 

Rezoliucijoje buvo pažymėta, kad būtų neprotinga iš vaikų reikalauti 
griežtos konspiracijos, todėl pionierių kuopelėms reikia ieškoti legalių 
galimyhių. LKJS Centro Biuro nurodymu, pionier.ių kuopelės turėjo būti 
organizuojamos prie jaunimo sekcijų, sportinių būrelių, pažangesnių jau
nimo organizacijų ir pan. šios pionierių kuopelės, siekiant suklaidinti 
buržuazinę žvalgybą, galėjo būti vadinamos įvairiausiais vardais - dar
bininkų klasės vaikų grupėmis, jaunaisiais natūralistais ir pan„ tačiau 
jų darbo turinys turėjo auklėti vaikus ištikimais darbininkų klasės rei
kalų gynėjais, „būti Komunistinės Jaunimo sąjungos rezervu". 

Panaudoti legalius darbo su vaikais metodus įgalino ir šiek tiek pa
sikeitusi politinė padėtis šalies viduje. Išaugus darbininkų ir darbo vals
tiečių revoliuciniam judėjimui, buržuazinė vyriausybė turėjo leisti atgai
vinti kai kurias profsąjungas, leisti veikti kai kurioms darbininkų jaunimo 
organizacijoms. Visu tuo pasinaudojo komjaunimas, organizuodamas 
pionierių kuopeles, kurios, prisidengusios įvairiais vardais, veikė prie to
kių jaunimo organizacijų, kaip „Spindulys", „Kultūros būreliai", „Keliau
jantis paukštis", prie profsąjunginių jaunimo sekcijų ir kt.27 

Legalių darbo metodų panaudojimas, dirbant su vaikais, turėjo reikš
mės ir pionierių organizacijos augimui. Antai 1926 m. pradžioje pionierių 
gretose buvo apie 1300-1500 narių 28• Kilo reikalas suburti visas vaikų 
kuopeles, suvienyt1i jas organizaciniu atžvilgiu. 1926 m. rugpiūčio mėn„ 

124 

2s LI<P CI< archyvas, f. 3743, ap. l, b. 44, l. 11. 
2s Ten pat, b. 46, l. 19-20. 
21 Te n pat, b. 70, l. 40-47. 
2s Te n pat, b. 68, l. 9-10. 



žemės ūkio parodos metu, Šiauliuose įvyko Visos Lietuvos piomerlų or
ganizacijos l konferencija, kurioje buvo aptarti įvairūs pionierių darbo 
klausimai, išrinkta Centro valdyba. Pionierių judėjimas dar labiau išsi
plėtė, ir 1926 m. pabaigoje organizacija išaugo iki 2000 narių. Pionieri11 
kuopelės veikė ne tik tokiuose miestuose, kaip Kaunas, Šiauliai, Panevė
žys, bet ir provincijos miesteliuose - Jonavoje, Jurbarke, Vilkaviškyje, 
Telšiuose, Molėtuose ir kitur 29. 

1926 m. gruodžio 17 d. įvykęs fašistinis perversmas ir po jo prasidė
jusi fašistinė reakcija sužlugdė Lietuvos pionierių organizaciją. Pionierių 
kuopelės visur, išskyrus Kauną, iširo. LKP, fašistinio teroro metu patyrusi 
didelius nuostolius, netekusi geriausių savo sūnų, vis dėlto neužmiršo 
darbo su vaikais. Partijos nurodymu buvo ruošiama nauja rezoliucija, 
kurioje turėjo atsispindėti visi pakitimai, sukelti sunkių darbo fašistinės 
reakcijos metais sąlygų. 

Komjaunimo Centro Komitetas 193 1 m. šią rezoliuciją paruošė, tačiau 
joje nepakankamai aiškiai buvo nusakyta, kaip fašistinės reakcijos metais 
turi būti organizuojama pionierių veikla. Todėl Lietuvos KP CK biuras 
193 1 m. gegužės 3 1  d. apsvarstęs rezoliuciją atmetė ir įpareigojo kom
jaunimo Centro Komitetą paruošti naują. Birželio 20 d. komjaunimo CK 
biuras patvirtino naują rezoliucijos projektą, tačiau ir jis, kaip galima 
spręsti iš LKP CK sekretoriaus Zigmo Angariečio la1iško, buvo mažai ką 
geresnis už senąjį. „Iš visko matosi,- rašė LKP CK sekretorius,- kad 
šis klausimas (t. y. darbo su vaikais organizavimas fašistinės reakcijos 
sąlygomis.- V. S.) ir jiems patiems (turimas galvoje komjaunimo 
CK.- V. S.) ne visai aiškus"30• 

Todėl LKP CK savo organe „Partijos darbas", komjaunimo CK or
gane „Darbininkų jaunimas" išspausdino nemaža straipsnių, nurodančių, 
kaiip to meto sąlygomis reikia organizuoti pionierių kuopeles 31• 

Darbo su vaikais klausimai buvo aptarti ir 1932 m. įvykusiame LKP 
CK Plenume. 

Lietuvos Komunistų partija ir toliau laikėsi tos nuomonės, kad, nepai
sant fašistinės r€akcijos siautėjimo, dirbant su vaikais, reikia ieškoti le
galių kelių, kad netikslinga kurti nelegalias pionierių kuopeles, kurias 
komjaunimas vėl bandė organizuoti nuo 1928 m. Kadangi bet kokios pa
žangesnės organizacijos fašistinės reakcijos metais buvo uždarytos, tai 
atkrito galimybė panaudoti jas, kaip buvo iki fašistinio perversmo, pio
nierių veiklai plėsti. Todėl šiuo laikotarpiu, partijos nuomone, tikslingiau
sia buvo atsisakyti bet kokio organizacinio pionierių kuopelių apiformini
mo, ·o dirbti su plačiosiomis vaikų masėmis, ruošiant jiems žaidimus, 
išvykas į kaimus, miškus, laukus, o pertraukose tarp žaidimų aiškinant 
visus jų gyvenimą, išnaudojimą, kovą liečiančius klausimus, t. y. auklėti 
vaikus komunistine dvasia (o tai ir yra svarbiausias pionierių organiza
cijos uždavinys). 

Vykdydamas partijos nurodymus, 1933- 1940 m. komjaunimas nebe
organizavo pionierių kuopelių, bet dirbo su plačiosiomis vaikų masėmis. 

Siuo laikotarpiu pionier:ių veiklai plėsti buvo panaudojamos 'įvairios 
vaikų komisijos, komitetai ir pan. ,Pavyzdžiui, vien tik Kaune pionierių 
organizacijos iniciatyva veikė 5 mokyklų komitetai, pasivaikščiojimų, žai
dimų, maisto, sanitarinė, choro, redakcinė ir kt. komisijos. Buvo organi
zuojami vaikų aktyvistų pasitarimai 32• Panašiai buvo dirbama ir kitur. 

29 LKP CK archyvas, f. 3743, ap. l, b. 70, l. 40-47. 
30 Ten pat, b. 86, l. 7-9. 
31 „Partijos d arbas", 1932, Nr. 7, 10; 1933, Nr. l; „Darbininkų jaunimas", 1932-

1933. 
32 LKP CK archyvas, i. 3743, ap. l, b. 95, l. 11-12. 

!25 



Daug dėmesio LKP skyrė ir pionierių organizacijos veiklos turinio bei 
formų klausimams. Partijos nurodymai ats·ispindėjo LKJS Centro Biuro 
1924 m. balandžio 19 d. rezoJiiucijoje, kurioje vaikų materialistinės pa
saulėžiūros formavimo, sąmoningumo ugdymo klausimai užėmė svarbiau
sią vietą. Nemaža reikšmės pionierių kuopelių darbe buvo skiriama ir 
praktinei veiklai, pagalbos teikimui darbininkų klasei, kovojančiai su iš
naudotojais. 

Kadangi, dirbant su vaikais, labai didelę reikšmę turi darbo formų pa
rinkimas, pionierių organizacijai buvo rekomenduojamos tokios darbo 
formos, kaip meno saviveikla, muzikiniai, vokaliniai vakarai, žaidimai, 
diskusijos, susirinkimai, pasivaikščiojimai ir pan. Nes, kaip rašė „Darbi
ninkų jaunimas", „jei mes sp1irsim darbininkų ir mažažemių vaikus ... vien 
mokytis, vien dalyvauti musų kovoj, o musų priešai (turima galvoje bur
žuazija.- F. S.) tame laike trauks vaikus į visokius pasilinksminimus, 
tai jiems pavyks paimti į savo įtaką proletariato vaikus ... " 33 Svarbiausia. 
kaip nurodė partija, kad visoms šioms formoms butų budingas revoliuci
nis turinys, „vaidinimams panaudota medžiaga iš darbininkų klasės kovos 
praeityje ir dabar (t. y. buržuazijos viešpatavimo metais.- V. S.), darbi
ninkų vaikų dalyvavimas toje kovoje" ir pan. 

šiais nurodymais buvo vadovaujamasi pionierių kuopel1ių veikloje, fr 
jie suvaidino svarbų vaidmenį, stiprinant pionierių organizacijos poveikį 
darbo žmonių vaikų masėms 1923-1926 m. Tačiau po fašistinio pervers
mo, kai pfonierių kuopelės pradėjo veikti nelegaliiai, pasikeitė ir jų veiklos, 
turinys bei formos. Pagrindine forma tapo pionierių susirinkimai, kurių 
metu buvo aiškiinami sudėtingi, vaikams sunkiai suprantami klausimai -

apie materializmą, Plechanovo mokslą, kinų revoliuciją, revoliucinį ju
dėjimą Indijoje ir pan. Panašūs klausimai buvo nušvieciami ir Kauno 
pionierių leidžiamame laikraštyje „Pionierius", pionierių vardu spausdi
namuose atsišaukimuose. 

Partija, taisydama komjaunimo darbo su vaikais klaidas, padarytas 
fašistinės reakcijos laikotarpiu, vėl priminė savo ankstesnius nurodymus 
apie tokitJ formų, kaip pasivaikščiojimai, ekskursijos, išvykos i čiuožyklas, 
pasivažinėjimai rogutėmis ir kt„ panaudojimą, apie vaikams suprantamt,i 
klausimų gvildenimą 34. 

1933-1934 m. komjaunimui pradėjus įgyvendinti šiuos partijos nuro
dymus, pionierių organizacija vėl išaugo ir savo gretose jungė apie 600--
700 narių. 

Visa tai rodo, kad LKP nurodymai dėl pionierių organizaoijos struk
tūros, darbo turinio bei formų buvo teisingi, padėjo stiprinti pionierią 
organizaciją, plėsti jos įtaką darbo žmonių vaiktĮ masėse, o sunkiais ia
šistinės reakcijos metais - net išsaugoti pačią organizaciją. 

* * * 

Taigi viso darbo, kurį buržuazinės santvarkos metais atliko LKP dar
bo žmonių vaikų labui, tikslas buvo kovoti prieš buržuazijos vykdomą 
jaunosios kartos išnaudojimą, moralinį luošinimą, ideologinį apdorojimą. 
Partija siekė, kad jaunoji karta butų sąmoningi kovotojai už darbo žmonių 
reikalą. Kadangi šiuos uždavinius sprendė ir Lietuvos pionierių organ!
zacija, partija aktyviai palaikė judėjimą, taisė darbe atsiradusias klai
das. 

SPI 
P edagogikos katedra 

33 „Darbininkų jaunimas", 192:3, Nr. 5. 
34 „Partijos darbas", 1932, Nr. 7, JO; 1933, Nr. l .  

Įteikta 
1968 m. vasario mėn. 



EOPb6A Kfl JHITBbl 3A JI.ETEFI TPYJl.Sl�HXCSI B fOJl.bl 

6YP)l(YA3HOFI BJIACTH B JIHTBE 

B. CABI1UKJ1TE 

P e 3 IO M e  

Bophoa KO JIHTBhI 3a JJ.eTeH. TPYJl.HI11J:1xrn B ro)J.hI 6ypMya311oi1 sJ raCTH 
6brJia HarrpasJieHa rrponrn yrneTeHHH MOJIO)J.oro rroKOJiemrn 6yp)l{ya3Hei1. 
OapTHH oopoJiaCb 3a TO, ŲTOObI )J.eTH TPYJl.H!.ŲHXCH poCJII:I C03HaTeJibHbIMH 
6opu,aMH 3a )J.eJio paooųero KJiacca. 0HottepcKaH opraHH3a!IHH JlHTBhI, 
B03HHKillaH B rO)J.bI 6ypMya3HOH BJiaCTII, TaKMe aKTHBHO rrpHHHMaJia yųa
CTHe B peweHHH 3THX 3a)J.aų. Oo3TOMY KO JlHTBhI no)J.)J.epMHBaJia IIHOHep
cKoe JJ:BHMeHI:Ie, HarrpaBJIHJia ee }l.eHTeJibHOCTb IIO rrynI yJiyųrnemrn BOCIIH
TaHHlI )J.eTeH paOOŲHX. 

THE STRUGGLE OF THE LITHUANIAN COMMUNIST PARTY 

FOR THE WORKING PEOPLE'S CHILDREN 

IN BOURGEOIS LITHUANIA 

V. SAVICKYTĖ 

Su m m a ry 

The Lithuanian Communist Party was the only p arty to take care of the 
working people's children. With the help of the Comsomol the Party fought 
for the improvement of the conditions of life, work and education of th� 
working people's children, took care of their political-ideological education. 
The Party paid much attention to the activity of the Young Pioneer 
Organization - the Communist organization of the working people's 
children. 


	010-119-127 Savizkyte_Page_1_Image_0001
	010-119-127 Savizkyte_Page_2_Image_0001
	010-119-127 Savizkyte_Page_3_Image_0001
	010-119-127 Savizkyte_Page_4_Image_0001
	010-119-127 Savizkyte_Page_5_Image_0001
	010-119-127 Savizkyte_Page_6_Image_0001
	010-119-127 Savizkyte_Page_7_Image_0001
	010-119-127 Savizkyte_Page_8_Image_0001
	010-119-127 Savizkyte_Page_9_Image_0001

